
Администрация 
городского округа Солнечногорск 

Московской области 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное казённое учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Учебно-методический Центр»

141506 Московская область, 
г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 25 
http://solumc.ru/___________________

Телефон 8(495) 050-25-89 
e-mail: Klvueva.NP@mosreg.ru

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий 
(дорожной карты) по реализации целевой 
модели наставничества в образовательных 
организациях городского округа 
Солнечногорск в 2024-2025 учебном году

В целях реализации национального проекта «Образование» и в 
соответствии с методическими рекомендациями по разработке и внедрению 
системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в 
образовательных организациях (Письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.12.2021 г. №АЗ-1128/08 и профсоюза №657), на основании 
приказа ГБОУ ВО МО «Академия социального управления» от 17.03.2022 г. 
№382-04 «Об утверждении концепции системы наставничества в области 
профессионального роста педагогов Московской области», с целью создания 
единой системы научно-методического сопровождения педагогических 
работников образовательных учреждений городского округа Солнечногорск

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором по реализации целевой 

модели наставничества методиста МКУ ДПО «Учебно-методический 
Центр» Н.В. Васильеву.

2. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024 г. План мероприятий 
(дорожную карту) по реализации целевой модели наставничества 
в образовательных учреждениях городского округа Солнечногорск 
в 2024 - 2025 учебном году (далее — План) (Приложение).

3. М.В. Васильевой, заместителю директора по организационно- 
методической работе, разместить План на официальном сайте МКУ

| т  приказа оставляю за собой.

Н.П. Клюева

http://solumc.ru/
mailto:Klvueva.NP@mosreg.ru


Приложение к приказу 
МКУ ДПО «Учебно-методический Центр»

от « f5v> fM  2024 г. № fr f- CL-

План мероприятий (дорожная карта) 
по реализации целевой модели наставничества 

в общеобразовательных учреждениях городского округа Солнечногорск
в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Наименование групп 
мероприятий и мероприятия

Сроки Ответственные исполнители 
(организация)

Участники мероприятия 
(организация)

Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5 6
1. Нормативное обеспечение реализации целевой модели наставничества

1. Подготовка и утверждение 
документов, регламентирующих 

реализацию целевой модели 
наставничества 

в 2024 -  2025 учебном году

Август 2024 г. Н.П. Клюева 
Н.В. Васильева

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Приказ МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» «Об 

утверждении плана 
мероприятий (дорожной 

карты) по реализации целевой 
модели наставничества в 

общеобразовательных 
учреждениях городского 

округа Солнечногорск 
в 2024-2025 учебном году». 
Назначен муниципальный 

координатор
2. Разработка дорожных карт по 

реализации целевой модели 
наставничества в 

общеобразовательных учреждениях 
на 2024-2025 учебный год

Август 2024 г. Н.В. Васильева 
Руководители ОУ 

Школьные координаторы

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Разработаны и утверждены 
приказами руководителей ОУ 
нормативные документы по 
реализации целевой модели 

наставничества
3. Закрепление наставнических 

пар/групп 
в 2024 -  2025 учебном году

Сентябрь 2024 г. Н.В. Васильева 
Руководители ОУ 

Школьные координаторы

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Созданы наставнические 
пары/группы в ОУ. 
Составлены планы 

индивидуального развития 
наставляемых, 

индивидуальные траектории 
обучения



2. Кадровое обеспечение реализации целевой модели наставничества
1. Организация непрерывного 

повышения квалификации 
педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 
в 2024 -  2025 учебном году

В течение года МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

МАУ ДПО ЦИО 
Структурное подразделение 
психолого-педагогической и 
социально-правовой службы 
сопровождения замещающих 

семей для детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей МБОУ 
ЦПМСС

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

МАУ ДПО ЦИО 
Структурное 

подразделение психолого
педагогической и 

социально-правовой 
службы сопровождения 
замещающих семей для 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей МБОУ ЦПМСС 

ОУ

Разработан совместный план 
проведения муниципальных 
семинаров по направлению 

«Наставничество».

2. Изучение потребности 
педагогических работников 

общеобразовательных учреждений, 
планирующих прохождение курсов 

повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 

в 2024 -  2025 учебном году

Сентябрь 2024 г. А.А. Панкратьева 
Н.В. Васильева

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Подготовлен приказ о 
прохождении курсов 

повышения квалификации 
педагогическими работниками 

ОУ

3. Формирование базы данных 
наставников на уровне 

общеобразовательных учреждений 
в 2024 -  2025 учебном году

В течение года Н.В. Васильева
ч

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Сформированы школьные базы 
данных наставников из числа 

наиболее опытных 
педагогических работников

4. Формирование единой 
муниципальной базы наставников 

в 2024 -  2025 учебном году

В течение года Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Сформирована единая 
муниципальная база 

наставников
5. Формирование базы наставляемых 

в 2024 -  2025 учебном году
В течение года Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно

методический Центр» 
ОУ

Сформирована база 
наставляемых

6. Формирование базы программ 
наставничества 

общеобразовательных учреждений 
в 2024 -  2025 учебном году

В течение года Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Сформирована база наиболее 
эффективных программ 

наставничества

7, Организация сетевого 
взаимодействия между

В течение года Н.В, Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр»

Организовано сетевое 
взаимодействие между ОУ



общеобразовательными 
учреждениями (на основе опыта 

общеобразовательных учреждений с 
высоким уровнем образовательных 

результатов)

ОУ

3. Организационные мероприятия реализации целевой модели наставничества
1. Оценка наставнической 

деятельности в 
общеобразовательных учреждениях 

в 2024 -  2025 учебном году

Май 2025 г. Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Предоставлены отчёты ОУ 
о реализации целевой модели 

наставничества 
в 2024-2025 учебном году. 

Подготовлен аналитический 
отчёт о реализации целевой 

модели наставничества 
в г.о. Солнечногорск 

в 2024-2025 учебном году
2. Проведение совещания по теме: 

«Реализация целевой модели 
наставничества в 2024 -  2025 

учебном году»

Сентябрь 2024 г. Н.П. Клюева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Регистрационный лист 
участников совещания

3. Проведение теоретических и 
практических семинаров для: 
- школьных координаторов;

- наставников.

Октябрь, 
декабрь 2024 г. 

Апрель, май 
2025 г.

Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Обобщение и распространение 
опыта работы на 

муниципальном и школьном 
уровне по направлению 

«Наставничество »
4. Участие общеобразовательных 

учреждений в мониторинге «Оценка 
мотивационно-личностного, 

компетентного, профессионального 
роста участников, динамика 

образовательных результатов»

Октябрь 2024 г. 
Май 2025 г.

Н.В. Васильева МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Аналитический отчёт по 
результатам проведения 

мониторинга

5. Проведение Фестиваля 
педагогических идей

Апрель 2025 г. М.В. Васильева 
Н.В. Васильева

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Приказ Управления 
образования администрации 

городского округа 
Солнечногорск «О проведении 

Фестиваля педагогических 
идей в 2024-2025 учебном 

году»



6. Организационно-методическое 
сопровождение участников 

конкурсов профессионального 
педагогического мастерства на 
муниципальном, региональном, 

федеральном уровнях

В течение года Е.А. Бурашникова 
Н.В. Васильева

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Лауреаты и победители 
конкурсов профессионального 

педагогического мастерства 
включены в состав участников 
единой муниципальной базы 

наставников
4. Информационное сопровождение реализации целевой модели наставничества

1. Популяризация наставничества 
через муниципальные СМИ, 

информационные ресурсы в сети 
Интернет, сообщества в социальных 

сетях, официальные ресурсы 
организаций-участников реализации 

целевой модели наставничества

В течение года М.В. Васильева 
Н.В. Васильева

МКУ ДПО «Учебно
методический Центр» 

ОУ

Наполнение информационных 
ресурсов актуальной 

информацией о реализации 
целевой модели 
наставничества


